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1	 Enkele economische indicatoren - 2012 2	 Index van de eenheidsprijs van 
goederen in de import en de export 
voor België met de wereldAlgemeen: 

BBP 711,0 miljard USD

Groeipercentage van het BBP 5,1%

Inflatie 2,9%

Uitvoer van goederen (FOB) 388,4 miljard USD

Invoer van goederen (FOB) 141,8 miljard USD

Handelsbalans 246,6 miljard USD

Bevolking (schatting) 28,9 miljoen

Voornaamste klanten:  in % van het totaal Voornaamste leveranciers: in % van het totaal

Verenigde Staten 14,3 China 13,5

China 13,7 Verenigde Staten 13,2

Japan 13,7 Zuid-Korea   6,7

Zuid-Korea 9,9 Duitsland  6,5

Voornaamste uitgevoerde producten: in %

Minerale producten 87,1

Chemicaliën 4,6

Kunststoffen 4,0

Voornaamste ingevoerde producten: in %

Machines en transportmaterieel 44,2

Voedingswaren 13,9

Chemicaliën en metaalproducten 8,3

Bron: EIU

De onderstaande tabel geeft een overzicht 
van de evolutie van de index van de eenheids-
prijs van goederen in de import en de export 
voor België (met de wereld).

Dankzij deze index kan de algemene evolutie 
van de prijs van goederen worden geanaly-
seerd. Dit laat dan op zijn beurt weer toe om 
de globale evolutie van de Belgische import 
en export in perspectief te zien door te bepa-
len welk gedeelte het gevolg is van de evolu-
tie in de prijs (en dus ook welk gedeelte het 
gevolg is van de evolutie in hoeveelheden).

De tabel moet als volgt geïnterpreteerd wor-
den: 

als een product een exportwaarde had van 
EUR 100 in 2000, dan had dit product gemid-
deld een exportwaarde van EUR 110,9 in 2006 
en een waarde van EUR 129,0 in 2012.  Het-
zelfde principe geldt ook voor de import. Als 
een product een importwaarde had van EUR 
100 in 2000, dan had ditzelfde product een 
importwaarde van EUR 112,5 in 2006 en een 
waarde van EUR 137,0 in 2012.

 

Export Import

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003   99,8   99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

2012 129,0 137,0

Bron: Eurostat

Index van de eenheidswaarde van de totale export en import van België (2000 = 100)
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3	 Bilaterale handelsbetrekkingen
	 (Bron: Eurostat – communautair concept)

 
3.1	�Ha ndelsverkeer in goederen tussen België en Saoedi-

Arabië in 2012

In 2012 stond Saoedi-Arabië 32ste op de lijst 
van de voornaamste klanten van België, na 
Portugal maar voor Nigeria. 

De uitvoer van België naar Saoedi-Arabië 
bedroeg dat jaar EUR 1.578,1 miljoen tegen-
over EUR 1.586,1 miljoen in 2011, d.i. een 
lichte afname van 0,5%. In 2012 nam Saoedi-
Arabië 0,5% van de totale Belgische uitvoer 
voor zijn rekening.

Saoedi-Arabië rangschikte zich in 2012 als 
34ste leverancier van België. Hiermee plaatste 

het land zich achter Qatar, maar voor Thai-
land.
De Belgische invoer uit Saoedi-Arabië steeg 
met 10,8%, van EUR 1.205,1 miljoen in 2011 
tot EUR 1.335,6 miljoen in 2012. Het aandeel 
van het land in de totale Belgische invoer 
bedroeg aldus 0,4%.

Hierna volgt de evolutie van de handelsbe-
trekkingen van België met Saoedi-Arabië 
voor de periode 2008-2012.

In 2008 bedroeg het groeipercentage van de 
Belgische export van goederen naar Saoedi-
Arabië 25,9%. Als gevolg van de wereldwijde 
economische crisis verminderden de verkopen 
in 2009 echter met 13,8%. Deze negatieve evo-
lutie kwam in 2010 tot een einde toen de uit-
voer met 3,2% toenam. In 2011 verkeerde de 
export nog steeds in een positieve spiraal, wat 
resulteerde in een toename van 47,4%. Deze 
stijgende lijn kon echter niet doorgetrokken 
worden in 2012, aangezien er dat jaar opnieuw 

een terugval van 0,5% werd geregistreerd.

De Belgische import van goederen uit Saoedi-
Arabië ging er in 2008 met 1,9% op achteruit.  
In 2009 noteerde de invoer een nog sterkere 
terugval (-29,1%), vooraleer weer een sterk 
groeicijfer op te tekenen in 2010 (+62,9%). In 
2011 namen de aankopen (+5,0%) verder toe, 
zij het in geringere mate dan het jaar ervoor. 
De positieve evolutie kreeg ook in 2012 een 
vervolg met een stijging van 10,8%.

Handelsbetrekkingen België – Saoedi-Arabië

In miljoen € 2008 2009 2010 2011 2012

Uitvoer 1.209,9 1.043,1 1.076,1 1.586,1 1.578,1

Invoer 994,2 704,9 1.148,2 1.205,1 1.335,6

Handelsbalans 215,7 338,2 -72,1 381,0 242,5

Uitvoer: variatie in % 25,9 -13,8 3,2 47,4 -0,5

Invoer: variatie in % -1,9 -29,1 62,9 5,0 10,8

Het overschot op de Belgische handelsba-
lans met Saoedi-Arabië, dat in 2008 goed 
was voor een bedrag van EUR 215,7 miljoen, 
steeg in 2009 verder tot EUR 338,2 miljoen 
doordat de import dat jaar veel sterker 
daalde dan de export. In 2010 kon de invoer 
uit Saoedi-Arabië echter betere prestaties 
voorleggen dan de uitvoer, waardoor het 

positief saldo in een deficit van EUR 72,1 
miljoen veranderde. In 2011 waren de rollen 
omgekeerd en was het de export die sterker 
toenam dan de import, met een surplus van 
EUR 381,0 miljoen tot gevolg. Ondanks een 
lichte daling van de export, bleef de handels-
balans ook in 2012 duidelijk in het voordeel 
van België.

Interesse voor Saoedi-Arabië

Het Exporteursbestand van het Agentschap 
voor Buitenlandse Handel telt 1.504 Belgi-
sche ondernemingen die naar Saoedi-Arabië 
exporteren. Verder zijn er nog 2.333 bedrij-
ven die interesse tonen voor deze markt. 

Voor bijkomende informatie:                                                                                                           

Mevr. I. Delvoy, t 02 206 35 29; 
e-mail: ingrid.delvoy@abh-ace.be

Variatie van de uitvoer en de invoer (in waarde) 

 

2008 2009 2010 2011 2012

-0,5%

10,8%
5,0%

47,4%

62,9%

3,2%

-13,8%

-29,1%

-1,9%

25,9%

  uitvoer

  invoer
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	 3.1.1	V oornaamste uitvoersecties

In 2012 waren twee secties samen verant-
woordelijk voor iets meer dan de helft (50,7%) 
van de totale Belgische export van goederen 
naar Saoedi-Arabië. Het ging meer bepaald 
om de volgende productgroepen:

 �chemische producten (belangrijkste sub-
secties: ‘geneesmiddelen bestaande uit 
al dan niet vermengde producten voor 
therapeutisch of profylactisch gebruik’ 
en ‘menselijke vaccins’) die 31,5% van de 
Belgische export uitmaakten en waarvan 
de verkopen EUR 497,5 miljoen vertegen-
woordigden en

 �machines en toestellen die goed waren 
voor EUR 302,9 miljoen, hetzij 19,2% van de 
totale uitvoer. Het ging hierbij voornamelijk 
om ‘bulldozers, angledozers, egaliseerma-
chines, schrapers en mechanische schop-
pen’ en ‘luchtpompen, vacuümpompen, 
compressoren voor lucht of voor andere 
gassen, alsmede ventilatoren’.

Vier andere secties vertegenwoordigden 
eveneens een aandeel van 5% of meer in de 
totale Belgische uitvoer naar Saoedi-Arabië:

 �kunststoffen: EUR 133,0 miljoen, hetzij 
een aandeel van 8,4%;

 �onedele metalen: EUR 114,4 miljoen, het-
zij een aandeel van 7,2%;

 �goederen niet elders gerangschikt: EUR 
112,6 miljoen, hetzij een aandeel van 7,1% en

 �optische instrumenten: EUR 79,0 miljoen, 
hetzij een aandeel van 5,0%.

Uit grafiek 3 blijkt dat van de tien belangrijk-
ste productgroepen de waarde van de sectie 
papier en karton in 2012 procentueel gezien 
het sterkst toenam: +64,1% na een groei van 
4,9% een jaar eerder.

Ook het transportmaterieel (belangrijkste 
sub-secties: ‘tractors’ en ’automobielen en 
andere motorvoertuigen hoofdzakelijk ont-
worpen voor personenvervoer’) liet in 2012 een 
opmerkelijke stijging optekenen.

Verder waren er nog drie andere productgroe-
pen waarvan de waarde van de uitvoer met 
meer dan 10% vermeerderde, nl.: de optische 
instrumenten (+10,3%), de onedele metalen 
(+10,7%) en de voedingsproducten (+22,4%).

De uitgevoerde waarde van chemische produc-
ten, de belangrijkste exportsectie, steeg in 2012 
met 6,7% na een toename van 47,3% in 2011.

Onder de tien belangrijkste secties waren er 
twee waarvan de leveringen verminderden 
in 2012. De uitvoer van goederen niet elders 
gerangschikt ging er dat jaar met 44,9% op 
achteruit, terwijl de uitgevoerde waarde van 
minerale producten met 57,6% daalde.

De totale Belgische uitvoer van goederen 
naar Saoedi-Arabië had in 2012 sterk te lij-
den onder de verminderde uitvoer van de 
twee voornoemde secties, gezien het feit dat 
de totale waarde van de export er dat jaar 
met 0,5% op achteruit ging.

Belgische uitvoer naar Saoedi-Arabië gerangschikt volgens de voornaamste   
productgroepen – 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,6 %

4,8%

4,6%

5,0%

7,1%

7,2%

31,5 %

19,2 %

2,6 %

8,4 %

  �Chemische producten

  �Machines en toestellen

  Kunststoffen

  �Onedele metalen

  �Goederen niet elders gerangschikt

  �Optische instrumenten

  �Transportmaterieel

  �Voedingsproducten

  Minerale producten

  �Andere

6,7%

6,2%

3,9%

10,7%

-44,9

10,3%

59,9%

22,4%

-57,6%

64,1%

Variatie van de uitvoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen België – 
Saoedi-Arabië (2012/2011)

Chemische producten

Machines en toestellen

Kunststoffen

Onedele metalen

Goederen niet elders gerangschikt

Optische instrumenten

Transportmaterieel

Voedingsproducten

Minerale producten

Papier en karton

Sectorale spreiding van de uitvoer (in waarde)

Variatie van de uitvoer per sectie (in waarde en hoeveelheid)

  �waarde	   hoeveelheid
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	 3.1.2	V oornaamste invoersecties

In 2012 waren de kunststoffen, die hoofdza-
kelijk uit polymeren van ethyleen en propy-
leen bestonden, met een aandeel van 45,6% 
de belangrijkste Belgische importsectie uit 
Saoedi-Arabië. De aankopen van deze produc-
tengroep hadden in 2012 een waarde van EUR 
608,5 miljoen.

De chemische producten (belangrijkste sub-
secties: ‘acyclische alcoholen’ en ‘cyclische 
koolwaterstoffen’) namen de tweede plaats 
in met een aandeel in de totale import van 
42,9% en een bedrag van EUR 573,5 miljoen.

Drie andere secties vertegenwoordigden 
eveneens een aandeel van meer dan 1% in 
de totale Belgische invoer uit Saoedi-Arabië:

 �minerale producten die zich met EUR 70,2 
miljoen een aandeel van 5,3% toe-eigenden;

 �onedele metalen die 2,9% van de invoer 
voor hun rekening namen, hetzij een 
bedrag van EUR 38,2 miljoen en

 �goederen niet elders gerangschikt, waar-
van de invoer en het aandeel respectievelijk 
EUR 22,8 miljoen en 1,7% bedroegen.

De Belgische invoer uit Saoedi-Arabië gerangschikt volgens de voornaamste  
productgroepen – 2012

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5,3 %

42,9%

45,6 %

1,6 %
1,7 %

2,9 %

  �Kunststoffen

  �Chemische producten

  �Minerale producten

  �Onedele metalen

  �Goederen niet elders gerangschikt

  �Andere

Sectorale spreiding van de invoer (in waarde)

20,4%

43,1%

-70,3%

34,3%

109,6%

Variatie van de invoer gerangschikt volgens de voornaamste productgroepen – België – 
Saoedi-Arabië (2012/2011)

Kunststoffen

Chemische producten

Minerale producten

Onedele metalen

Goederen niet elders gerang-

schikt

Variatie van de invoer per sectie (in waarde en hoeveelheid)

  �waarde	   hoeveelheid

Dat de totale Belgische import van goede-
ren uit Saoedi-Arabië in 2012 uiteindelijk 
met 10,8% omhoog schoot, komt in de eerste 
plaat door de sterke prestatie van de twee 
belangrijkste invoersecties, zijnde de kunst-
stoffen en de chemische producten, en het 
aandeel hiervan in de totale importmix. De 
aankopen van de eerstgenoemde sectie ste-
gen met 20,4%, terwijl die van de laatstge-
noemde er met 43,1% op vooruit gingen.

De derde sectie uit de top 3, meer bepaald de 
minerale producten, liet in 2012 een daling 
van de import optekenen. Door o.a. de ver-
minderde invoer van ‘kopererts en concen-
traten daarvan’ en ‘aardgas en andere gas-
vormige koolwaterstoffen’ daalden de totale 
aankopen van deze sectie met maar liefst 
70,3%.

De import van onedele metalen en goede-
ren niet elders gerangschikt, de twee ove-
rige secties die een aandeel van meer dan 
1% vertegenwoordigden, steeg in 2012 met 
respectievelijk 34,3% en 109,6%.
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	 3.2	�E volutie van het handelsverkeer tussen België en 
Saoedi-Arabië tijdens de periode 2008-2012

	 3.3	� Algemene evolutie van de handel in goederen na afloop 
van de eerste 9 maanden van 2013

Het overschot op de Belgische handelsba-
lans met Saoedi-Arabië, dat EUR 215,7 mil-
joen bedroeg in 2008, was tegen 2012 geste-
gen tot EUR 242,5 miljoen. Dit kwam doordat 

de waarde van de export onder impuls van 
de chemische producten tijdens de periode 
onder beschouwing in absolute cijfers ster-
ker toenam dan die van de import.

Om na te gaan of de handel tussen België 
en Saoedi-Arabië zich reeds heeft hersteld 
van de financiële en economische crisis van 
2008, geven we hieronder een overzicht van 
hoe de betrekkingen tussen beide landen de 
afgelopen 5 jaar zijn geëvolueerd.

De waarde van de uitvoer van België naar 
Saoedi-Arabië bedroeg in 2012 EUR 1.578,1 
miljoen tegenover EUR 1.209,9 miljoen in 
2008, d.i. een toename van 30,4%.

De geëxporteerde hoeveelheid is tijdens de 
periode 2008-2012 met 8,8% gestegen.

De waarde van de Belgische invoer uit 
Saoedi-Arabië groeide van EUR 994,2 mil-
joen in 2008 tot EUR 1.335,6 miljoen in 2012, 
hetzij een vermeerdering van 34,3%. 

Tijdens diezelfde periode is de ingevoerde 
hoeveelheid er met 28,9% op vooruit gegaan.

Uit onderstaande tabel blijkt dus dat zowel 
voor de export als de import de handel in 
waarde en in volume is toegenomen. Er kan 
dus gesteld worden dat de handel tussen 
beide landen de crisis goed heeft doorstaan.

In hoeveelheid (miljoen ton) Export Import

2008 503,7  1.090,9

2012 548,2   1.406,0

var. 2012/2008 in % 8,8 28,9

Evolutie van de handelsbetrekkingen tussen België en Saoedi-Arabië (2008-2012)

In waarde (miljoen EUR) Export Import Balans

2008  1.209,9 994,2 215,7

2012  1.578,1 1.335,6 242,5

var. 2012/2008 in % 30,4 34,3  

	 3.3.1	E xport

	 3.3.2	 Import

De Belgische export van goederen naar 
Saoedi-Arabië bedroeg na afloop van de eer-
ste 9 maanden van 2013 EUR 1.341,7 miljoen, 
dit is een vooruitgang van 12,1% vergeleken 
met de overeenkomstige periode van 2012.

Na de eerste 9 maanden van 2013 behield de 
sectie chemische producten met EUR 424,3 
miljoen en een aandeel van 31,6% nog steeds 
de eerste plaats. De verkopen van deze pro-
ductengroep stegen met 25,5%. 

De machines en toestellen namen de 2de 
plaats in met een aandeel van 15,3%. Deze 
sectie was goed voor EUR 205,5 miljoen, het-
zij een afname van 14,4%.

Met een bedrag van EUR 149,2 miljoen ver-
volledigden de minerale producten in 2013 
de top drie. Dankzij een stijging van de export 
met 360,1% behaalde deze sectie na de eerste 
9 maanden een aandeel van 11,1%.

Volgens de beschikbare gegevens van 2013 
(eerste 9 maanden), bedroeg de Belgische 
import uit Saoedi-Arabië EUR 1.028,2 miljoen 
t.o.v. EUR 990,7 miljoen in 2012, dit is een groei 
van 3,8%.

Na afloop van de eerste 9 maanden van 2013 
namen de kunststoffen met 50,4% nog steeds 
de eerste plaats in. De aankopen hiervan ste-
gen met 22,9% t.o.v. 2012 tot EUR 518,4 miljoen. 

De chemische producten rangschikten zich 
2de met een aandeel van 43,0% en aankopen 
ter waarde van EUR 442,3 miljoen. Van 2012 
tot 2013 (eerste 9 maanden) is de import van 
deze sectie toegenomen met 0,7%. 

De onedele metalen namen de derde plaats 
in met een aandeel in de import van 2,9%. De 
import van deze productengroep is er tijdens 
de eerste 9 maanden van 2013 met 4,2% op 
vooruitgegaan tot EUR 30,0 miljoen.
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	 3.4	� Belang van Saoedi-Arabië en buurlanden in de Belgische 
buitenlandse handel (2012)

	 3.5	�Ha ndelsverkeer in diensten tussen België en Saoedi-
Arabië in 2012

Klant > export 
Leverancier > import

In 2012 voerde België voor EUR 237,2 mil-
joen aan diensten uit naar Saoedi-Arabië, 
hetzij 0,3% van de totale Belgische uitvoer 
van diensten. Hiermee was het land de 31ste 
belangrijkste klant van België na Brazilië 
maar voor Israël. De uitvoer van Belgische 
diensten naar Saoedi-Arabië steeg in 2012 
met 24,9% in vergelijking met 2011.

De Belgische import van diensten uit Saoedi-
Arabië was in 2012 goed voor een bedrag van 

EUR 159,9 miljoen, een vooruitgang van 1,7% 
in vergelijking met 2011. Met een aandeel van 
0,2% was het land in 2012 de 42ste belangrijk-
ste leverancier van diensten aan België voor 
Taiwan, maar na Australië.

Hierna volgt de evolutie van de handelsbe-
trekkingen van België met Saoedi-Arabië 
voor de periode 2010 tot 2012.

Doordat de uitvoer van diensten naar Saoedi-
Arabië de afgelopen drie jaar de invoer tel-
kens overtrof, bleef de dienstenbalans tij-
dens deze periode overhellen in het voordeel 
van België.

Het surplus op de dienstenbalans, dat in 
2010 EUR 80,8 miljoen bedroeg, daalde fors 
in 2011 alvorens in 2012 opnieuw sterk toe 
te nemen doordat de export dat jaar sterker 
toenam dan de import.

De gunstige situatie in 2012 vertoont sterke 
gelijkenissen met de handelsbalans voor 
goederen, die afgelopen jaar eveneens posi-
tief was voor ons land.

België – Saoedi-Arabië

Diensten (x EUR 1.000) 2010 2011 2012

Uitvoer 154.991 189.918 237.235

Invoer  74.207  157.220 159.924

Handelsbalans  80.784   32.698   77.311

Uitvoer: variatie in %          15,6       22,5      24,9

Invoer: variatie in %      40,8    111,9         1,7

 

V.A.E.

21ste klant
EUR 2.409,9 miljoen

21ste leverancier
EUR 2.458,3 miljoen

 

Koeweit

82ste klant
EUR 198,4 miljoen

89ste leverancier
EUR 105,3 miljoen

 

oman

65ste klant
EUR 290,7 miljoen

96ste leverancier
	 EUR 67,4 miljoen

 

Saoedi-Arabië

32ste klant
EUR 1.578,1 miljoen

34ste leverancier
EUR 1.335,6 miljoen



1918

bilaterale handelsbetrekkingenSAOEDI-ARABIË

	 3.5.1	 Belgische export van diensten naar Saoedi-Arabië 	 3.5.2	 Belgische import van diensten uit Saoedi-Arabië

De communicatie leverde met een aandeel van 
36,6% en een bedrag van EUR 86,9 miljoen de 
grootste bijdrage.  De constructie en het ver-
voer namen de 2de en 3de plaats in met een aan-
deel van respectievelijk 19,6% en 16,6%. Deze 
laatste sectie behelst o.a. het zeevervoer, het 
luchtvervoer, het spoorvervoer, het vervoer over 
de weg en het vervoer over de binnenwateren.

Wat de variatie 2012/2011 betreft, valt vooral 
de sterke procentuele vooruitgang op van de 
sectie constructie (+434,3%). De uitvoer van 
deze groep van diensten steeg van EUR 8,7 
miljoen in 2011 tot EUR 46,6 miljoen in 2012.

De communicatie, de belangrijkste sec-
tie langs uitvoerzijde, ging er in 2012 met 
17,6% op vooruit. Van de vijf belangrijkste 
dienstengroepen lieten verder ook het ver-
voer (+5,4%) en het reisverkeer (+34,1%) een 
groei optekenen. 

De daling van de andere commerciële dien-
sten met 24,6% heeft niet kunnen verhinde-
ren dat de totale Belgische uitvoer van dien-
sten naar Saoedi-Arabië in 2012 steeg met 
24,9% na een toename van 22,5% een jaar 
eerder.

Aan de invoerzijde nam de constructie de 
leiding, met een aandeel van 39,9% en een 
bedrag van EUR 63,9 miljoen. Deze sectie 
werd gevolgd door de andere commerciële 
diensten met een aandeel van 26,6%. Deze 
groep van diensten bestaat o.a. uit ‘transito-
handel’, ‘operationele leasingdiensten’, ‘juri-
disch, accountancy- en managementadvies 
en public relations’, ‘audit-, boekhoudkun-
dige en belastingadviesdiensten’ en ‘recla-
mewezen, marktonderzoek en opinieonder-
zoek’. De communicatie nam tenslotte de 
derde plaats in met een aandeel van 16,7%.

Wat de variatie 2012/2011 betreft, lieten het 

vervoer (+31,2%) en het reisverkeer (+28,9%) 
de sterkste procentuele groei optekenen.

De constructie, de belangrijkste Belgische 
invoersectie uit Saoedi-Arabië, was in 2012 
goed voor een groei van 16,5%. Verder ging 
ook de import van communicatie (+2,8%) er 
dat jaar op vooruit.

Doordat de groei van de bovengenoemde 
dienstengroepen significanter bleek dan de 
daling van de andere commerciële diensten 
(-24,2%) is de totale Belgische invoer van 
diensten uit Saoedi-Arabië in 2012 met 1,7% 
toegenomen.

Diensten (x EUR 1.000) 2011 2012
2012 

Aandeel in %
2012/2011 

Var. in %

Communicatie  73.859  86.879 36,6  17,6

Constructie   8.724 46.611 19,6          434,3

Vervoer  37.466  39.473 16,6          5,4

Andere commerciële diensten 45.478  34.301  14,5       -24,6

Reisverkeer   6.647    8.911    3,8        34,1

Overige diensten 17.744 21.060    8,9            18,7

Totaal    189.918    237.235      100,0        24,9

Diensten (x EUR 1.000) 2011 2012
2012 

Aandeel in %
2012/2011 

Var. in %

Constructie     54.785 63.850 39,9      16,5

Andere commerciële diensten     56.099 42.505 26,6    -24,2

Communicatie 26.043 26.761 16,7       2,8

Vervoer 14.551    19.092  11,9     31,2

Reisverkeer   2.318  2.988    1,9     28,9

Overige diensten  3.424  4.728    3,0     38,1

Totaal  157.220 159.924     100,0     1,7
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	 3.6	� Algemene evolutie van de handel in diensten na afloop 
van de eerste 9 maanden van 2013

	 3.6.1	E xport

De Belgische export van diensten naar 
Saoedi-Arabië bedroeg na afloop van de eer-
ste 9 maanden van 2013 EUR 206,2 miljoen, 
dit is een groei van 19,1% vergeleken met 
2012.

Na de eerste 9 maanden van 2013 steeg 
de export van de sectie communicatie met 
41,7%. De leveringen van deze groep van 
diensten vertegenwoordigden een aandeel 
van 41,8%, hetzij EUR 86,1 miljoen.

De andere commerciële diensten namen 
de 2de plaats in met een aandeel van 17,5%. 
Deze sectie vertegenwoordigde een waarde 
van EUR 36,1 miljoen. De export kende na de 
eerste 9 maanden van 2013 een toename van 
39,2%.

Met een bedrag van EUR 30,7 miljoen ver-
volledigde de constructie in 2013 (eerste 9 
maanden) de top drie. De uitvoer van deze 
sectie verminderde met 16,3% en behaalde 
een aandeel van 14,9%.

	 3.6.2	 Import

Volgens de beschikbare gegevens van 2013 
(eerste 9 maanden), bedroeg de Belgische 
import van diensten uit Saoedi-Arabië EUR 
77,6 miljoen t.o.v. EUR 104,4 miljoen in 2012, 
dit is een afname van 25,7%.

Na het verstrijken van de eerste 9 maanden 
van 2013 heeft de sectie communicatie de 
eerste plaats ingenomen met een aandeel 
van 35,7% en een bedrag van EUR 27,7 mil-
joen (+66,6%).

De andere commerciële diensten rangschik-
ten zich 2de met een aandeel van 32,2% en een 
waarde van EUR 25,0 miljoen. De invoer van 
deze sectie daalde in 2013 met 21,0%.

De constructie nam de derde plaats in met 
14,9%. De import van deze productengroep 
nam met 66,9% af tot EUR 11,6 miljoen.

Wereldbank www.worldbank.org  

Nationale Bank van België www.nbb.be 

CIA World Factbook www.cia.gov 

Algemene Directie Handel, Europese Commissie http://ec.europa.eu/trade  

Eurostat, Europese Commissie http://ec.europa.eu/eurostat  

Credendo Group www.credendogroup.com  

Wereldhandelsorganisatie www.wto.org  

4	 �bronnen
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Voor meer inlichtingen
Agentschap voor Buitenlandse Handel
Montoyerstraat 3
1000 Brussel 
www.abh-ace.be

Studies en statistieken

Christelle Charlier
Directeur
t +32 2 206 35 78
christelle.charlier@abh-ace.be

Dennis Gijsbrechts
Beheerder statistieken
t +32 2 206 35 73
dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

Sammy Sioen
Beheerder statistieken
t +32 2 206 35 63
sammy.sioen@abh-ace.be

David Leffler
Assistent
t +32 2 206 35 64
david.leffler@abh-ace.be



Agentschap voor Buitenlandse Handel
Montoyerstraat 3
1000 Brussel
t +32 2 206 35 11
www.abh-ace.be

Flanders Investment and Trade
Koning Albert II-laan 37
1030 Brussel
t +32 2 504 87 11
www.flandersinvestmentandtrade.be 

Brussel Invest & Export
Louizalaan 500, bus 4
1050 Brussel
t +32 2 800 40 00
www.brusselinvestexport.be

Agence Wallonne à l’Exportation et aux 
Investissements étrangers
Saincteletteplein 2
1080 Brussel
t +32 2 421 82 11
www.awex.be

Hoewel alles in het werk werd gesteld om nauwkeurige en actuele informatie 
te geven, kunnen noch het Agentschap voor Buitenlandse Handel, noch zijn 
partners (Flanders Investment and Trade, Brussel Invest & Export en het Agence 
wallonne à l’Exportation et aux Investissements étrangers) verantwoordelijk 
worden gesteld voor fouten, weglatingen en leugenachtige verklaringen. 
Ze kunnen evenmin verantwoordelijk worden gesteld voor het gebruik of de 
interpretatie van de informatie in deze studie.

Deze studie heeft niet de bedoeling advies te verstrekken.
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